
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N° DPD021/926 DEL  01/12/2025 

 

 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

UFFICIO PARCHI E RISERVE 

 

 

OGGETTO 
Rettifica della determinazione DPD021/902 del 21/11/2025 recante “Riserva Naturale 
Regionale “Castel Cerreto” - Ente gestore Comune di Penna Sant’Andrea - Recupero di 
somme indebitamente erogate per la gestione ordinaria annualità 2024 ed 
anticipazione annualità 2025”.  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la determinazione DPD021/902 del 21/11/2025 recante “Riserva Naturale Regionale “Castel 
Cerreto” - Ente gestore Comune di Penna Sant’Andrea - Recupero di somme indebitamente erogate per la 
gestione ordinaria annualità 2024 ed anticipazione annualità 2025”; 
 
Considerato che è stato rilevato un mero errore materiale in quanto la differenza tra l’importo di € 40.053,60 
erogato a titolo di anticipazione in favore del Comune di Penna Sant’Andrea in esecuzione della determinazione 
DPD021/619 del 16/07/2024 e l’importo di € 39.003,70 afferente alle spese ritenute ammissibili ammonta ad 
€ 1.049,90 anziché ad € 1.049,30; 
 
Rilevata la necessità di procedere alla rettifica della determinazione DPD021/902 del 21/11/2025 oltre che nel 
dispositivo anche nei seguenti punti del preambolo:  
 
“Ritenuto di dover recuperare la somma di € 1.049,30 dall’acconto da erogare in favore del Comune di Penna 
Sant’Andrea per la gestione ordinaria di competenza dell’annualità 2025 della Riserva di Castel Cerreto”; 
 
“Reputato, pertanto, di disporre per la gestione ordinaria di competenza dell’annualità 2025 della Riserva di 
Castel Cerreto: 
• la liquidazione, in favore del Comune di Penna Sant’Andrea, della somma di € 26.817,00 quale anticipazione 



pari al 90% del contributo ammissibile; 
• l’autorizzazione al pagamento, in favore del Comune di Penna Sant’Andrea, di € 25.767,70; 
• l’autorizzazione al pagamento in commutazione in quietanza di entrata in favore della Regione Abruzzo sul 
capitolo di spesa 271600 art. 1 di € 1.049,30, quale recupero per somme non ammissibili rendicontate dal 
Comune di Penna Sant’Andrea per la gestione ordinaria annualità 2024 della summenzionata Riserva; 
• l’accertamento e l’incasso da commutazione in quietanza di entrata della somma di € 1.049,30 sul capitolo di 
entrata 35026 art. 6 “Introiti diversi, rimborsi e recuperi vari (Restituz.somme non dovute o inc. in eccesso -- 
DPD) a titolo di recupero”; 

 
 

DETERMINA 
 
di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di apportare le seguenti rettifiche alla determinazione DPD021/902 del 21/11/2025 che qui si ha per 
riportata e trascritta: 
 
A) con riferimento al preambolo:  
 
Ritenuto di dover recuperare la somma di € 1.049,90 dall’acconto da erogare in favore del Comune di Penna 
Sant’Andrea per la gestione ordinaria di competenza dell’annualità 2025 della Riserva di Castel Cerreto; 
 
Reputato, pertanto, di disporre per la gestione ordinaria di competenza dell’annualità 2025 della Riserva di 
Castel Cerreto: 
• la liquidazione, in favore del Comune di Penna Sant’Andrea, della somma di € 26.816,62 quale 
anticipazione pari al 90% del contributo ammissibile; 
• l’autorizzazione al pagamento, in favore del Comune di Penna Sant’Andrea, di € 25.766,72; 
• l’autorizzazione al pagamento in commutazione in quietanza di entrata in favore della Regione Abruzzo 
sul capitolo di spesa 271600 art. 1 di € 1.049,90 quale recupero per somme non ammissibili rendicontate dal 
Comune di Penna Sant’Andrea per la gestione ordinaria annualità 2024 della summenzionata Riserva; 
• l’accertamento e l’incasso da commutazione in quietanza di entrata della somma di € 1.049,90 sul capitolo 
di entrata 35026 art. 6 “Introiti diversi, rimborsi e recuperi vari (Restituz.somme non dovute o inc. in eccesso 
-- DPD) a titolo di recupero”; 
 
B) con riferimento al dispositivo: 

 
1. di liquidare in favore del Comune di Penna Sant’Andrea (TE) con C.F. 80005210671, per la gestione 

ordinaria annualità 2025 della Riserva di Castel Cerreto, quale anticipazione pari al 90% dello 
stanziamento totale, un contributo pari ad € 26.816,62 sul capitolo 271600 art. 1 del Piano dei Conti 
1.04.01.02.000 impegno 4610 assunto con determinazione DPD021/623 del 25/08/2025 per 
l’esercizio finanziario 2025; 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria al pagamento della somma di 25.766,72 in favore del Comune di 
Penna Sant’Andrea (TE) da versare sul conto della Contabilità speciale di Tesoreria Unica con IBAN 
IT95L0100004306TU0000028711; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria al pagamento in commutazione in quietanza di entrata in favore 
della Regione Abruzzo della somma di € 1.049,90 a valere sul capitolo di spesa 271600 art. 1 impegno 
4610; 

4. di disporre l’accertamento della somma di € 1.049,90 sul capitolo di entrata 35026 art. 6 “Introiti 
diversi, rimborsi e recuperi vari (Restituz. somme non dovute o inc.in eccesso -- DPD); 

5. di disporre l’incasso da commutazione in quietanza di entrata della somma di € 1.049,90 sul 
medesimo capitolo di entrata 35026 art. 6; 



6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria - DPB014 ed al Servizio Entrate – 
DPB006, ciascuno per i rispettivi adempimenti di competenza; 

7. di notificare il presente provvedimento al Comune di Penna Sant’Andrea (TE) all’indirizzo 
postacert@pec.comune.pennasantandrea.te.it 

8. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione 
Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici – Atti di concessione, ai sensi degli artt. 26 e 
27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 
 

 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi 
Dott. For. Sabatino Mauro Belmaggio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’Estensore 
Fiorina Granese 

(firmato elettronicamente) 

 La Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Serena Ciabò 

(firmato elettronicamente) 
assente 

 

mailto:postacert@pec.comune.pennasantandrea.te.it

		2025-12-01T10:48:45+0100
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




